
PROCESO: ORDINARIO LABORAL  
RADICADO: 680013105005-2024-00237-00 
DEMANDANTE: EDGAR PALACIO RAMIREZ  
DEMANDADO: PORVENIR S.A., COLFONDOS S.A. Y COLPENSIONES 

 

CONSTANCIA SECRETARIAL: AL DESPACHO del Señor Juez paso la presente 
diligencia, informando que las demandadas presentaron escrito de contestación 
de la demanda dentro del término e igualmente, que el término para presentar 
reforma a la demanda venció sin solicitud de la parte actora. Bucaramanga, 
dieciséis (16) de enero de dos mil veinticinco (2025). 

                        
CLAUDIA JULIANA LÓPEZ MARTÍNEZ 
Secretaria 

 
Bucaramanga, dieciséis (16) de enero de dos mil veinticinco (2025) 

 
Vista la constancia secretarial que antecede y de conformidad con el artículo 31 
del CPT y de la SS, se tendrá por contestada la demanda por parte de las 
demandadas SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y 
CESANTIAS PORVENIR S.A., COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS y la 
ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES- COLPENSIONES. 
 
Adicionalmente, se admitirá el escrito de LLAMAMIENTO EN GARANTÍA 
presentado por la demandada COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS por 
reunir los requisitos de que trata el Artículo 25 del CPT y la SS.  
 
En consecuencia, el JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE 
BUCARAMANGA, 
 

RESUELVE 
 
PRIMERO: Por presentarse en forma oportuna escrito de contestación, 
TÉNGASE POR CONTESTADA la demanda por parte de las demandadas 
SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTIAS 
PORVENIR S.A., COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS y la 
ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES- COLPENSIONES; 
conforme se mencionó en la parte motiva de esta decisión.  
 
SEGUNDO: ACÉPTESE EL LLAMAMIENTO EN GARANTÍA, propuesto por la 
demandada COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS frente a ALLIANZ 
SEGUROS DE VIDA S.A. con NIT- 860.027.404-1. 
 
TERCERO: ACÉPTESE EL LLAMAMIENTO EN GARANTÍA, propuesto por la 
demandada COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS frente a AXA 
COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A. con NIT- 860.002.183-9. 
 
CUARTO: ACÉPTESE EL LLAMAMIENTO EN GARANTÍA, propuesto por la 
demandada COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS frente a la COMPAÑÍA 
DE SEGUROS BOLIVAR S.A. con NIT- 860.002.503-2. 
 
QUINTO: Como consecuencia de lo anterior, se ordena notificar a ALLIANZ 
SEGUROS DE VIDA S.A., AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A. y la 
COMPAÑÍA DE SEGUROS BOLIVAR S.A. del presente proveído y córraseles 
traslado del escrito de demanda inicial y del llamamiento en garantía, para lo 



PROCESO: ORDINARIO LABORAL  
RADICADO: 680013105005-2024-00237-00 
DEMANDANTE: EDGAR PALACIO RAMIREZ  
DEMANDADO: PORVENIR S.A., COLFONDOS S.A. Y COLPENSIONES 

 

cual se le señala un término de diez (10) días para que intervengan en el proceso 
-inciso primero del Art. 66 C. G. del P.-   
 
SEXTO: Practíquese la notificación del presente proveído a ALLIANZ SEGUROS 
DE VIDA S.A., AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A. y la COMPAÑÍA DE 
SEGUROS BOLIVAR S.A., en la forma señalada por los arts. 291 del C. G. del P. y 
29 del C.P.T.S.S. 
 
SÉPTIMO: La notificación ordenada en el presente numeral también podrá ser 
adelantada acatando lo dispuesto en los Art. 8 de la Ley 2213 de 2022. 
 
OCTAVO: Se advierte que si la notificación no se logra dentro de los seis (6) 
meses siguientes, el llamamiento será ineficaz, al tenor de lo reglado por el Art. 
66 del CGP. 
 

NOTIFÍQUESE POR ESTADOS, 

 
JORGE ALONSO MORENO PEREIRA 

Juez 
 

 
CJLM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO  
BUCARAMANGA, SANTANDER 

 
NOTIFICACIÓN POR ESTADO 

 
El auto anterior, se notifica a las partes por anotación 
en ESTADO No. 002 del 17 ENERO DE 2025. 

 
CLAUDIA JULIANA LÓPEZ MARTÍNEZ 

SECRETARIA 


